
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 175 del 16-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 175  DEL  16-12-2017 
 

Reg. generale n. 768 del 16-12-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE VIA 
VIGNATI, VIA DESIDERI E VIA GALDERISI (PASSO DI TREIA). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 224 del 13/12/2017 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento urgente di “Manutenzione straordinaria 
sede stradale via Vignati, via Desideri e via Galderisi (Passo di Treia)” a firma del 
geom. Valerio Fratini, per l’importo complessivo di € 42.000,00, di cui € 36.442,20 
per lavori a base d’appalto; 

- con la stessa deliberazione l’Amministrazione comunale dava mandato al 
Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare l’atto con propria 
determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e di procedere 
all’affidamento d’urgenza dei lavori ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai 

successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di 
affidamento; 

 
DATO ATTO che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative 

vigenti sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 
40.000 euro; 

 
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il 

quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 175 del 16-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
CONSIDERATO che: 

- con l’affidamento e il conseguente contratto si intende procedere all’esecuzione 
dell’intervento urgente di manutenzione straordinaria della sede stradale di via 
Vignati, via Desideri e via Galderisi a Passo di Treia; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori previsti, costituenti il progetto 
approvato, sarà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in giorni 30; 
b) il pagamento sarà effettuato a saldo previa emissione del certificato di regolare 

esecuzione; 
c) il contratto sarà stipulato a misura; 
d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di 

rapporti tra le parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il 
progetto approvato, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

e) per la natura e l’importo dei lavori sussistono i presupposti per procedere alla 
scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO dover avviare la procedura di scelta del concorrente per 

l’affidamento dei lavori con richiesta di preventivo a due operatori economici, in modo 
tale da poter garantire l’economicità dell’affidamento nonché il rispetto dei principi di 
concorrenza; 

 
VISTO l’elenco dei nominativi delle imprese da invitare a formulare il preventivo 

per i lavori in parola, redatto nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 
rotazione, il quale non viene pubblicato ma viene depositato agli atti del 3° Settore e che 
si intende allegato a far parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

responsabile unico del procedimento per l’appalto del lavoro specificato in oggetto è 
stato individuato nell’arch. Lauretta Massei, Responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici 
– Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi; 

 
RITENUTO, inoltre, ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., che così recita: “2. Per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico 
contabile dell’esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti 
individuano, prima dell’avvio delle procedure per l’affidamento, su proposta del 
responsabile unico del procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, 
in relazione alla complessità dell’intervento, da uno o più direttori operativi e da 
ispettori di cantiere.”, di nominare Direttore dei lavori il geom. Valerio Fratini del 3° 
Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi; 

 
ACQUISITO ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi 

finanziari", il seguente CIG (ossia codice identificativo gara): Z3921592A9; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 175 del 16-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad impegnare la spesa relativa 
all’intervento, pari a complessivi € 42.000,00; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 151 del 20/09/2017, con la 

quale sono state approvate variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, tra le quali 
l’aumento della previsione del capitolo 270110 per gli interventi di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di STABILIRE che per l’affidamento dell’intervento urgente di “Manutenzione 

straordinaria sede stradale via Vignati, via Desideri e via Galderisi (Passo di Treia)”, 
si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante confronto tra preventivi da 
chiedere a due operatori economici; 

 
3. di DARE ATTO che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 

modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 
 
4. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’arch. Lauretta Massei, 

Responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”; 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 175 del 16-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

5. di NOMINARE, quale Direttore dei lavori ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il geom. Valerio Fratini del 3° Settore “Lavori Pubblici – 
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”; 

 
6. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la 

somma di € 42.000,00, al capitolo 270110 del bilancio corrente, sul quale la 
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
7. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 175 del 16-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 16-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
25-04-2018. 
 

Treia, lì 10-04-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 10-04-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


